
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 6956 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Terziario - Appalto concorso per la fornitura e 
software per office automation e georeferenzazione nella sede della Giunta Regionale della Campania 
sita al Centro Direzionale Isola A/6 - Approvazione atti propedeutici alla gara ed indizione della stessa. 

 

omissis 
PREMESSO che il Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, a seguito del 

conferimento di funzioni previste dai Decreti Legislativi 114/98 e 32/98, nonché dell’approvazione della 
Legge Regionale 25/11/99, “Direttive regionali in materia di distribuzione commerciale” e della stesura 
del nuovo Disegno di Legge Regionale in materia di distribuzione carburanti, ha registrato un notevole e 
differenziato incremento dei propri compiti istituzionali; 

CHE, detto incremento si esplica attraverso una profonda trasformazione qualitativa delle specifiche 
competenze attribuite al Settore, con necessità di urgente riorganizzazione dei Servizi e delle modalità di 
lavoro; 

CHE, in conformità a quanto stabilito dall’art.6, comma 1, lettera g), del D.L.vo 114/98, la Regione 
all’art.18 della citata legge 25/11/99 ha costituito l’Osservatorio Regionale che, attraverso un sistema 
coordinato di monitoraggio della rete distributiva, con gli Enti Locali e le Organizzazioni di categoria, 
dovrà suggerire alla Giunta gli opportuni provvedimenti per gli interventi di programmazione; 

CHE per il soddisfacimento delle suddette incombenze risulta indispensabile ed urgente acquisire 
apparecchiature e programmi applicativi altamente specializzati per la realizzazione dell’office 
automation e georeferenzazione delle banche dati esistenti; 

CHE detti strumenti sono realizzati a scopo di ricerca e studio e di messa a punto anche per i piani di 
intervento comunale da adottare in tutti i Comuni della Regione Campania; 

VERIFICATA la disponibilità di spesa di L. 360.000.000 (trecentosessantamilioni), pari a Euro 
185.924,48, sul cap.4302 dello stato della spesa dell’anno finanziario 2001; 

RILEVATO che sul mercato sono disponibili ditte in grado di soddisfare la fornitura. delle specifiche 
tecnologie consistenti nella realizzazione di un sistema computerizzato composto da un Server di rete e 
due Clients ad esso collegati, più altri PC già in dotazione al Settore da collegare quali ulteriori clients, di 
un pacchetto di specifici programmi applicativi per la produzione, l’elaborazione, la statistica e fa 
georeferenzazione di banche dati, nonchè la gestione degli interventi finanziari, di prestazioni 
organizzative, installazione, messa in servizio ed istruzione del personale al prezzo complessivo di L. 
300.000.000 (trecentomilioni), pari a Euro 154.937,07, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il tempo disponibile per addivenire al conferimento della fornitura suddetta 
impone di porre in essere tutti gli strumenti che consentano di conseguire in tempi strettissimi le 
attrezzature e le procedure di cui trattasi; 

CHE, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra il Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali ha redatto apposito capitolato di oneri, avente per oggetto “Appalto Concorso per la 
fornitura di hardware e software per office automation e georeferenzazione, nella sede della Giunta 
Regionale della Campania sita al Centro Direzionale isola A/6, 81043 Napoli - Approvazione atti 
propedeutici alla gara ed indizione della stessa; 

CHE con l’appalto in questione si intende acquisire “chiavi in mano” la fornitura dell’hardware e 
software di base e dì utilità e il software applicativo standard necessario per la realizzazione del processo 
di automazione di ufficio, ed in particolare la ditta aggiudicataria dovrà provvedere a: 

- fornire l’hardware, il software di base ed il software applicativo richiesto; 

- installare le apparecchiature, configurare il software di base ed il software applicativo; 

- assicurare la manutenzione on site, sia su chiamata che a richiesta per almeno tre anni dal positivo 
collaudo finale; 

- assicurare la messa in esercizio- delle LAN di elaboratori che sì andranno a realizzare. 

RITENUTO che, per acquisire “chiavi in mano” quanto previsto dal Capitolato d’oneri occorre indire 
un’apposita gara, da esperirsi con le modalità dell’appalto concorso previste dal D.L.vo n. 358/92 e 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

successive modificazioni ed integrazioni da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 16, comma 1°, lettera b) del predetto decreto; 

CHE, per le motivazioni sopra indicate, sia necessario approvare con il presente atto, il già citato 
Capitolato d’Oneri (Allegato “A”), il Bando di gara integrale (Allegato “B”), nonché, la lettera d’invito 
(Allegato “C”) che formano parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

CHE si debba provvedere alla nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del sig. Bruno 
Torriuolo Dirigente del Servizio Programmazione Rete Commerciale; 

CHE l’impegno di spesa presunta di L 300.000.000 (trecentomilioni), pari a Euro 154.937,07, + I.V.A. 
di legge, possa gravare, in termini di competenza e di cassa, sul cap. 430,2 del Bilancio di ella spesa 
relativo all’Esercizio Finanziario 2001, che presenta sufficiente previsione della disponibilità; 

CHE, il bando di gara debba essere espletato entro il 31/12/2001; TANTO PREMESSO propone e la 
Giunta, all’unanimità, 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

• è indetta la gara di appalto pubblico per la “Fornitura di hardware e software per office automation 
e georeferenzazione” da esperirsi con le modalità dell’appalto concorso previste dal D.L.vo n.” 358/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni e da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 16, comma 1°, lettera b) di approvare il Capitolato d’Oneri (Allegato “A”), il 
Bando di gara integrale (Allegato “B”) e la lettera d’invito (Allegato “C”), tutti relativi alla predetta gara, 
che formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

• di nominare il sig. Bruno Torriuolo, Dirigente del Servizio Programmazione Rete Commerciale, quale 
Responsabile del Procedimento; 

• di stabilire che il corrispettivo presunto dell’appalto, di cui al presente provvedimento, ammonti a L 
300.000.000 (trecentomilioni), pari a Euro 154.937,07,+ I.V.A. di legge; 

• di autorizzare il Settore delle Entrate e della Spesa di impegnare sul cap. 4302 del Bilancio di 
previsione relativo all’Esercizio Finanziario 2001, che presenta sufficiente disponibilità, in termini di 
competenza e di cassa, l’importo di L 300.000.000 (trecentomilioni), pari a Euro 154.937,07, + I.V.A. di 
legge; 

• di stabilire che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante si provvederà con successivi e 
distinti atti monocratici a nonna della Legge Regionale n. 5 del 5/8/1999; 

• di autorizzare il Settore Provveditorato ed Economato ad espletare tutte le operazioni di gara, ivi 
compresa la pubblicazione del Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché, l’affissione dello stesso all’Albo Pretorio del Comune 
di Napoli, dandone avviso per estratto su due quotidiani a carattere nazionale e su quotidiano avente 
particolare diffusione sul territorio regionale della Campania; 

• di inviare copia del presente provvedimento al Settore delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al 
Settore Provveditorato ed Economato ed al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali per 
il seguito di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 

 


